２０２５年１０月２９日

各 部 局 長  殿

                             動物実験専門委員会委員長
                                佐々木 拓哉

動物実験計画書及び教育研修計画書の提出期限について（通知）

平素より動物実験の適正な実施へご協力を賜りありがとうございます。
例年、年度末前後は、動物実験計画書及び教育研修計画書（以下、計画書）の更新や変更等、

申請数が増加する時期となっています。動物実験専門委員会でスムーズな審査を行うため、２

０２６年２月～２０２６年４月に実験開始を希望する計画書の提出期限を下記のとおり定め

ますので、貴部局において周知くださいますようお願いいたします。
なお、計画書の作成にあたっては、下記注意点と別添マニュアルも必ず参照の上、ＷＥＢ申

請・承認システムにて申請願います。また、有効期間が切れた場合には動物実験等を行うこと

はできませんので、余裕をもって更新申請（最長６年度の期間満了後も実験を行なう場合は新

規申請）するようお願いいたします。

記

【計画書申請期限】

一
次
締
切

２０２５年１１月２５日（火）

・２０２６年２月に実験開始予定の新規申請

・２０２６年３月、４月に実験開始予定で苦痛のカテゴリＣ、Ｄの実験を含む新規

申請

・２０２６年３月に有効期限が切れ更新申請するもののうち、カテゴリＣ、Ｄの実

験を含むもの

・２０２６年３月に期間満了となり新規申請するもののうち、カテゴリＣ、Ｄの実

験を含むもの

二
次
締
切

２０２６年１月１３日（火）

・２０２６年３月、４月に実験開始予定でカテゴリＡ、Ｂのみの新規申請

・２０２６年３月に有効期限が切れ更新申請するもののうち、カテゴリＡ、Ｂのみ

のもの

・２０２６年３月に期間満了となり新規申請するもののうち、カテゴリＡ、Ｂのみ

のもの

◎ 申請があったものから順次内容確認を行います。上記の区分に関わらずこの時期は通常

より処理に時間がかかりますので、余裕を持って申請してください。４月以降の実験開

始を計画している新規申請は、実験開始日を 2026年 4月１日以降の日付に、実験終了

予定日を 2029年 3月 31日以前の日付に変更ください。

◎  カテゴリＣ、Ｄの計画書はヒアリング審査となる可能性があります。申請者がカテゴリ

Ｂとして申請しても、カテゴリＣ以上の可能性があるとの判断によりヒアリング審査に

なる場合があります。

◎  計画書の入力内容に不備等があれば差し戻しとなります。差し戻しされた場合は速やか

に対応してください。ヒアリング対象の計画書は内容が整ったものから順に１月～３月

開催のヒアリングに進みます。

◎ 更新申請については２０２６年３月末迄に順次結果が通知される見込みです。

◎ 提出の遅れ、差し戻し対応の遅れ、などの理由で期限までに承認されなかった場合、

2026年 4月 1日から実験ができなくなります。承認されていなかった期間を遡及で更新

申請はできませんので、ご注意ください。

◎ 以前に承認された計画書であっても、最新基準での審査の結果、差し戻しによる記載の

修正や、条件付承認による回答書提出、あるいは再提出を求める場合があります。

【動物実験計画書及び教育研修計画書の申請にあたっての注意点】

１） 承認番号が 2020で始まる計画書は期間満了となるため更新による期間延長はできませ

ん。実験を継続する場合は改めて新規で申請を行ってください（既存の計画書を複写し

て新規申請が可能です）。

・実験開始日を 2026年 4月１日からに変更ください。また、実験終了予定日を 2029年

3月 31日以前の日付に変更ください。実験内容の変更も可能ですが、変更内容も含

めて新規計画書の承認日が 2026年 4月１日であることにご留意ください。

・実験内容の変更を含む計画書で 2025年度内の実験開始を希望する場合は、実験開始

日の変更はせずに「総長承認日」のまま、または、開始希望日時（※）を記載くだ

さい。また、実験終了予定日は 2028年 3月 31日以前の日付に変更ください。

※：開始希望日時までの承認を保証するものではありません。

２） 実施者の身分変更等により東北大 IDが変更になっている場合は、システム内の「ID移行

申請」のメニューからご本人によるお手続きをお願いします。

３） 2025年 10月に教育訓練（日本語版）の教材が刷新されました。これに伴い、2025年 9

月までの教育訓練を受講済の方で 2026年 4月以降も動物実験に携わる方は再受講が必要

となります。センターHPから申込のうえ再受講をお願いします。医学・歯学・加齢研・

メガバンク所属の方は 2026/3/31までに、それ以外の方は 2027/3/31までに再受講して

ください。英語版の教材は現在準備中です。詳細は HPから確認ください。

【その他年度末の手続きに関する注意点】

異動・退職等により実験責任者がその資格がなくなる場合でその後も実験を継続する場合

は、必ず異動前に実験責任者変更の手続きをしてください。終了する場合は終了報告書を提

出してください。学外への異動や退職等により東北大 IDが失効すると、WEB申請・承認シス

テムにアクセスができなくなりますので、遺漏のないようご注意願います。

以上

【問い合わせ先】

動物・遺伝子実験支援センター

動物担当 TEL：(星陵 93-)8744

E-mail：clar@grp.tohoku.ac.jp